
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1

 
    

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
n. 48  in data 26/08/2024 

 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CESANA T.SE E IL NUCLEO 

VOLONTARI ASSOCIAZIONE NAZIONALE SANITÀ MILITARE 
ITALIANA REPARTO UNITÀ CINOFILE DA RICERCA E SOCCORSO – 
SEZ DI CHIANOCCO.  INDIRIZZI. 

_____________________________________________________________ 
 

 
             L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di agosto  alle ore 09:20  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 
 

   
- 1 MAZZOLENI Daniele Collegato da 

remoto 
- 2 FERRAGUT Matteo Presente 

- 3 VOTTERO Marco Collegato da 
remoto 

 
 
      Totale presenti 3  
      Totale assenti   0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la Presidenza e 

dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2

 
Delibera di G.C. n. 48 del 26/08/2024 
 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CESANA T.SE E IL NUCLEO VOLONTARI 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE SANITÀ MILITARE ITALIANA REPARTO UNITÀ 
CINOFILE DA RICERCA E SOCCORSO – SEZ DI CHIANOCCO.  INDIRIZZI.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
L’identità personale di tutti i componenti, in presenza (Ferragut) o collegati in 
videoconferenza (Mazzoleni, Vottero), è stata accertata da parte del Segretario 
Comunale, comprese le votazioni, secondo le modalità indicate nel Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli organi del comune in modalità telematica approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/05/2020. 
 
Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene le iniziative tese allo sviluppo ed 

alla valorizzazione delle attività afferenti al settore turistico, culturale e sportivo 
nell’ambito del proprio territorio; 

- il Comune di Cesana T.se in quanto Comune turistico e proprio in virtù di tale 
natura organizza e sostiene attività atte a soddisfare le esigenze di chi vive o 
transita sul nostro territorio ed a incentivare e affiancare i soggetti che sul territorio 
e non, su incarico comunale, svolgono attività turistica espletando con regolarità le 
proprie funzioni, anche in virtù dei disagi connessi fra l’altro all’altitudine, alla 
frequenza di condizioni meteorologiche avverse e non per ultima l’alto costo della 
vita quotidiana; 

- gli Enti organizzatori svolgono in forma sussidiaria attività prettamente istituzionali 
del Comune quali sono quelle legate all’aspetto turistico-sportivo-culturale 
raggiungendo in questo modo gli obiettivi di sviluppo territoriale che un comune con 
forte valenza turistica deve rispettare. Dato atto inoltre che il Comune al suo interno 
non ha attualmente una struttura organizzativa con risorse di personale tali da 
permettere di occuparsi direttamente di tutta l’attività svolta oggetto della presente 
deliberazione 

 
Considerato che:  
 
1. Che il NV ANSMI è una Associazione composta da Volontari che svolgono la 

propria attività volontariamente senza scopo di lucro. 
2. Che lo Statuto del NV ANSMI prevede “Attività di soccorso e assistenza alla 

popolazione”.  
3. Che il NV ANSMI ha un proprio Reparto di Unità Cinofile da Ricerca e Soccorso 

formate e brevettate per essere utilizzate in ricerca persone disperse in superficie e 
su terremoti (frane e crolli compresi). 

4. Che il Reparto di Unità Cinofile da Ricerca e Soccorso del NV ANSMI ha acquisito 
negli anni esperienza operativa di ricerche reali sul territorio regionale e nazionale. 

5. Che tutti i componenti del Reparto Cinofilo NV ANSMI sono identificabili con 
tesserino di riconoscimento associativo riportante le specializzazioni in corso di 
validità. 

6. Che il Reparto Cinofilo NV ANSMI svolge tutte le attività formative con l’obiettivo di 
essere impiegate in attività di soccorso. 

7. Che tutti i componenti del Reparto Cinofilo NV ANSMI sono coperti da 
assicurazione compreso il trasporto su elicotteri. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3

8. Che nessun costo sarà a carico dell’Amministrazione del Convenzionato neppure a 
titolo di contributo rimborso spese. 

9. Che sul territorio comunale di Cesana T.se, a seguito di “Ricerca Dispersi in 
Superficie”, l’amministrazione può trovarsi nella situazione di necessitare di Unità 
Cinofile al fine di ottimizzare e velocizzare le attività di ricerca persone disperse. 

10. Che la Convenzione proposta acclarata al protocollo dell’Ente il 24/07/2023 al n. 
6868 non si sovrappone e né si sostituisce agli Enti preposti per legge alla 
Direzione e gestione della Ricerca Persone Disperse: le Unità Cinofile da Ricerca e 
Soccorso del NV ANSMI collaborano con gli Enti preposti con l’unico scopo della 
risoluzione nel più breve tempo possibile dell’evento di ricerca. 

 
Considerato che sul territorio comunale di Cesana  T.se, a seguito di “Ricerca Dispersi in 
Superficie”, l’Amministrazione può trovarsi nella situazione di necessitare di Unità Cinofile 
al fine di ottimizzare e velocizzare le attività di ricerca persone disperse ) oltre che 
impieghi di Protezione Civile o attività di interesse o supporto del territorio comunale di 
Cesana T.se.;  
 
Dato atto che sono intercorsi momenti di incontro tra l’Amministrazione Comunale e il 
Presidente dell’Associazione NV ASMI dai quali è  emersa la volontà di una 
collaborazione sotto forma di convenzione, senza oneri a carico del Comune, al fine di 
sviluppare ed incentivare un servizio di utilità sul territorio del Comune; 
 
Vista la lettera pervenuta al protocollo dell’Ente n. 7728 del 21.08.2024 da parte 
dell’Associazione stessa con la richiesta di rinnovo della convenzione in scadenza; 
 
Vista la bozza di convenzione proposta composta di n. 8 articoli con durata annuale dalla 
sottoscrizione; 
 
Dato atto che con la presente convenzione non comporta costi a carico dell’Ente; 
 
Dato atto che sulla proposta operativa al presente atto sono stati rilasciati i pareri 
favorevoli richiesti dall’art. 49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
merito alla regolarità tecnica e contabile: 
 
Richiamato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
Richiamato il D. Lgs 267/2000; 
 
Con votazione unanime resa per alzata di mano in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 
1. Di aderire alla sottoscrizione della convenzione senza oneri a carico del Comune, al 

fine di sviluppare ed incentivare un servizio di utilità sul territorio del Comune per 
ottimizzare e velocizzare le attività di ricerca persone disperse con attività cinofili a 
ed in aggiunta alle associazioni/Enti preposti ) oltre che impieghi di Protezione 
Civile o attività di interesse o supporto del territorio comunale di Cesana T.se.; 

 
2. Di dare atto che la convenzione quadro è composta da n. 8 articoli con durata 

annuale e di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla firma della stessa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4

 
3. Di dare atto che la sottoscrizione di tale convenzione non comporta spesa per 

l’Ente; 
 
 
4. di dare atto che in riferimento alla presente delibera, sono stati espressi i pareri di 

cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
5. di dare atto che, in riferimento all'operatività dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000, 

contestualmente all'affissione all'albo pretorio del presente atto, notizia 
dell'adozione dello stesso dovrà essere data con apposito elenco ai capigruppo 
consiliari; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 con una seconda distinta votazione 
unanime favorevole. 

*  **  * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5

 
Delibera di G.C. n. 48 del 26/08/2024 
 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CESANA T.SE E IL NUCLEO VOLONTARI 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE SANITÀ MILITARE ITALIANA REPARTO UNITÀ 
CINOFILE DA RICERCA E SOCCORSO – SEZ DI CHIANOCCO.  INDIRIZZI. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

MAZZOLENI Daniele JOANNAS Diego 
 
 


